

**PROTOKÓŁ Nr XXXVI/2017**  
**z XXXVI Sesji Rady Gminy w Naruszewie odbytej w dniu 29 grudnia 2017 r.**  
**w lokalu Urzędu Gminy w Naruszewie pod przewodnictwem**  
**Pana Tomasza Marcina Górnickiego - Wiceprzewodniczącego Rady Gminy**

Obrady rozpoczęto o godz. 9<sup>00</sup>, zakończono o godz. 12.00.

Stan radnych - 15 osób.

Uczestniczyło w obradach - 12 radnych.

Nieobecni byli Radni: Januszczak, Jacek, Nowicki Zbigniew, Szpakiewicz Zbigniew

Spoza Rady w Sesji uczestniczyli:

1. P. Beata Pierścińska - Wójt Gminy

2. P. Tomasz Konczewski – Sekretarz Gminy

3. P. Małgorzata Grabowska - Skarbnik Gminy

5. P. Witold Rykowski – Kierownik ZOPO

6. P. Teresa Krawczewska – Kierownik Referatu Społeczno-Gospodarczego

6. P. Grażyna Bielska – p. o. Kierownika GOPS

7. P. Ewelina Krupińska – Przewodnicząca GKRPA

**Ad. pkt 1**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy - Pan Tomasz Górnicki** - otwierając obrady XXXVI Sesji Rady Gminy - powitał zebranych oraz stwierdził quorum, przy którym może obradować i podejmować uchwały Rada Gminy.

**Ad. pkt 2**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** – poinformował, że protokół z XXXV Sesji był do wglądu w biurze Rady oraz wyłożony na sali przed rozpoczęciem obrad i Radni mieli możliwość zapoznania się z jego treścią.

Po wnikliwej analizie protokołu Pan Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że wszystkie zagadnienia podejmowane na Sesji są w nim zawarte.

Zgłosił wniosek o przyjęcie protokołu z XXXV Sesji gdyż w pełni odzwierciedla przebieg obrad.

Proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem protokołu.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła protokół z XXXV Sesji Rady Gminy.

**Ad. pkt 3**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** - uchwala w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2018. Proszę Panią Ewelinę Krupińską – Przewodniczącą Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Naruszewie o przedstawienie programu.

**P. Ewelina Krupińska** – szczegółowo omówiła cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Przedstawiła zadania i sposób realizacji programu oraz źródło finansowania zadań programu.

(Przedstawiony program stanowi załącznik do protokołu)

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** – odczytam treść uchwały, czy są pytania. Jeśli nie ma, proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem przedmiotowej uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(Uchwała Nr XXXVI/232/2017 stanowi załącznik do protokołu)

**P. Zenon Szczypiorski – radny** - szukając oszczędności w budżecie gminy może należałoby zmniejszyć wydatki na administrację, proponuję zdjąć 100 tys. zł z działu administracja i przeznaczyć na drogi.

**Pani Wójt** – Skąd mam wziąć te 100 tys. zł , czy mam zwalniać pracowników, na jakiej podstawie , jak Pan sobie to wyobraża

#### **Ad. pkt 4**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** - Kolejna uchwała dotyczy uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo. Proszę Panią Skarbnik o przedstawienie uchwały.

**Skarbnik – Pani Małgorzata Grabowska** - Szczegółowo omówiła proponowane zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo na lata 2017 – 2021. Wynikają one głównie ze zmiany wysokości dochodów i wydatków budżetu ,  
Proponowane zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy zawarte są w uchwale oraz w objaśnieniach do uchwały

**P. Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – odczytam treść uchwały, czy są pytania. Jeśli nie ma, proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem omówionej uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(Uchwała Nr XXXVI/233/2017 stanowi załącznik do protokołu)

#### **Ad. pkt 5**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** – proszę Panią Skarbnik o przedstawienie uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2017.

**Skarbnik – Pani Małgorzata Grabowska** - omówiła proponowane zmiany do uchwały budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2017. Dotyczą one zarówno dochodów jak i wydatków bieżących oraz dochodów majątkowych. Proponowane zmiany w planie dochodów i wydatków budżetu gminy zawarte są w wyjaśnieniach do uchwały.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** – odczytam treść uchwały. Czy są uwagi do proponowanych zmian w budżecie gminy na rok 2017. Jeśli nie ma proszę o przegłosowanie.

Kto jest za przyjęciem uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2017. Radni jednogłośnie przyjęli uchwałę.

(Uchwała Nr XXXVI/234/2017 stanowi załącznik do protokołu)

#### **Ad. pkt 6**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** - Kolejna uchwała dotyczy wydatków budżetu Gminy Naruszewo, które nie wygasają z upływem roku budżetowego.

**Skarbnik – Pani Małgorzata Grabowska** - Podjęcie uchwały w sprawie wydatków, które nie wygasają z upływem roku budżetowego jest niezbędne z uwagi, iż do końca bieżącego roku gmina nasza nie jest w stanie wydatkować środków w kwocie 2 744 000,00 zł na zadania inwestycyjne ujęte w uchwale budżetowej. Termin realizacji zadania pod nazwą Rozbudowa dróg gminnych Troski – Wróblewo, Wróblewo – Zaborowo i Wróblewo - Beszyno w celu poprawy bezpieczeństwa oraz spójności systemu komunikacyjnego Gminy Naruszewo został zaplanowany na 30 czerwca 2018 roku . Zgodnie z przepisami warunkiem koniecznym do realizacji tej uchwały jest przekazanie środków wynikających z planu finansowego na wyodrębniony rachunek bankowy Gminy, z którego finansowane będą wymienione zadania. Mając na uwadze powyższe wyjaśnienia podjęcie przedmiotowej uchwały jest zasadne.

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** - Odczytam treść uchwały, czy są pytania, jeśli nie ma proszę o przegłosowanie.

Kto z Państwa Radnych jest za przyjęciem uchwały.

Radni jednogłośnie przyjęli przedstawioną uchwałę.  
(Uchwała Nr XXXVI/235/2017 stanowi załącznik do protokołu)

#### **Ad. pkt 7**

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy – Pan Tomasz Górnicki** – Pozostały nam do przyjęcia jeszcze dwie uchwały. Pierwsza z nich dotyczy uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo, druga zaś Uchwały Budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2018.

**Pani Wójt** – uchwała w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo.

Wieloletnia Prognoza Finansowa Gminy Naruszewo przygotowana została na lata 2018-2021. Długość okresu objętego prognozą wynika z art. 227 ust. 2 Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych. Z brzmienia przepisu wynika, że prognozę należy sporządzić na czas nie krótszy niż okres na jaki przewidziano limity wydatków na przedsięwzięcia i okres spłaty długu.

Prognozę opracowuje się w celu przeprowadzenia oceny sytuacji finansowej oraz dokonania oceny zdolności kredytowej Gminy.

Przy opracowaniu WPF oparto się na wytycznych dotyczących założeń makroekonomicznych, które przyjął rząd do projektu ustawy budżetowej na rok 2018. Przyjmując założenia do opracowania WPF oparto się również na danych historycznych w zakresie poszczególnych źródeł dochodów i kategorii wydatków przyjmując za punkt odniesienia wartości faktycznie wykonane w latach 2015-2016, plan budżetu na rok 2017 wg stanu na 30 września 2017 roku oraz przewidywane wykonanie budżetu za 2017 rok.

Dochody i wydatki, przychody i rozchody na 2018 rok przyjęto w wartościach zgodnych z projektem uchwały budżetowej na ten rok.

#### Prognozowane dochody

Dochody budżetowe zostały podzielone na dochody bieżące i dochody majątkowe w tym dochody ze sprzedaży majątku. W budżecie na rok 2018 przyjęto podane przez Ministerstwo Finansów planowane kwoty poszczególnych części subwencji ogólnej oraz planowane kwoty dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, oszacowane wpływy z udziałów w podatku dochodowym od osób prawnych, ustalone przez Wojewodę Mazowieckiego kwoty dotacji na realizację zadań własnych i zleconych, ustalone na podstawie zawartych umów kwoty dotacji majątkowych współfinansowane ze środków budżetu UE.

Wzrost dochodów bieżących planowano zgodnie z informacjami otrzymanymi od Ministra Finansów oraz wskaźników inflacji publikowanych przez GUS.

W okresie objętym prognozą, przyjęto, że dochody bieżące będą rosły średnio między 2,3% - 2,5%. Analiza poszczególnych źródeł dochodów bieżących w ciągu ostatnich trzech lat potwierdza, że największy wpływ na poziom tych dochodów mają: część oświatowa subwencji ogólnej, dotacje celowe, podatki i opłaty lokalne oraz udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych. Bazą wyjściową do ustalenia wpływów z podatków i opłat lokalnych są wpływy z tych dochodów w latach poprzednich. W planie dochodów majątkowych uwzględniono współfinansowanie inwestycji ze środków unijnych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020 zgodnie z podpisaną umową. Zostały również zaplanowane dochody związane z refundacją poniesionych wydatków w roku 2017 zgodnie z zawartą umową o pomocy..

#### Prognozowane wydatki

Wydatki kalkulowano przy uwzględnieniu możliwości dochodowych, analizując zadania bieżące konieczne do realizacji oraz zadania obligatoryjne wynikające z przepisów obowiązującego prawa. Zostały uwzględnione zmiany zakresu zadań oświatowych w związku

z rozpoczęciem funkcjonowania 8 klasy szkoły podstawowej i wygaszaniem gimnazjów od 1 września 2018 r.

Prognoza wydatków oparta została o wykonanie wydatków na koniec 2016 roku i na 30 września 2017 r. oraz przewidywanym wykonaniu na koniec 2017 roku.

Prognozę oparto na założeniach art. 242 ustawy o finansach publicznych, polegającym na zachowaniu relacji, iż planowane wydatki bieżące nie mogą przewyższać dochodów bieżących (ewentualnie powiększone o nadwyżkę budżetową z lat ubiegłych i wolne środki). Wydatki na obsługę długu w każdym roku kalkulowano odrębnie w oparciu o harmonogramy spłat zaciągniętych zobowiązań. Na tej samej podstawie zaplanowano wysokość rozchodów. Nie przewidziano wydatków z tytułu udzielonych poręczeń.

Wynagrodzenia i składki związane z ich naliczeniem – planowany wzrost wydatków na wynagrodzenia w roku 2018 wynika z uwzględnienia zmiany zakresu zadań oświatowych oraz podwyższenia wynagrodzeń nauczycieli o 5% od 1 kwietnia 2018 r. W kolejnych latach uwzględnia się wzrost wynagrodzeń powiązany z awansem zawodowym nauczycieli, wzrost dodatków z tytułu wysługi lat oraz nagrody jubileuszowe, odprawy emerytalne, ewentualny wzrost wynagrodzeń bądź zatrudnienia w jednostkach organizacyjnych Gminy. Pozycja „Wydatki związane z funkcjonowaniem organów j.s.t.” obejmuje wydatki planowane w rozdziale 75022 – Rady gmin oraz w rozdziale 75023 – Urzędy gmin. Założono wzrost wydatków z tego tytułu w kolejnych latach średnio o 2,3 % - 2,5%.

Wydatki majątkowe na przedsięwzięcia przewidziane do realizacji zaplanowano w załączniku nr 2 do uchwały w sprawie wieloletniej prognozy finansowej. W roku 2018 planuje się przeznaczyć na zadania inwestycyjne 3 118 175,76 zł w tym współfinansowanych ze środków UE 2200 042,42 zł. Począwszy od roku 2019 głównym źródłem finansowania inwestycji staje się nadwyżka operacyjna.

#### Wynik budżetu

Pozycja Wynik budżetu jest różnicą pomiędzy pozycjami „Dochody ogółem: a pozycją „Wydatki ogółem”.

W roku 2018 zaplanowano budżet równoważący.

#### Prognozowane przychody i rozchody budżetu

Przychody budżetu Gminy w roku 2018 w kwocie 50 000,00 zł zostaną przeznaczona na spłatę zobowiązań z tytułu zaciągniętych w latach ubiegłych pożyczek w WFOŚiGW w Warszawie w kwocie 50 000,00 zł.

W roku 2018 nie zostały zaplanowane przychody budżetu z tytułu pożyczek bądź kredytów. Rozchody zostały ujęte zgodnie z harmonogramem spłat zaciągniętych zobowiązań.

Kwota długu obejmuje zobowiązania z zaciągniętych kredytów i pożyczek i liczona jest jako zadłużenie z roku poprzedniego, powiększone o nowe zadłużenie i pomniejszone o dokonane spłaty w danym roku budżetowym.

Na koniec roku 2018 Gmina Naruszewo nie posiada zadłużenia.

Relacja wynikająca z art. 243 ust. 1 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych w całym okresie prognozy została zachowana.

#### Wieloletnie przedsięwzięcia

W 2018 roku na przedsięwzięcia majątkowe objęte WPF przeznaczono kwotę 2 916 145,76 zł. Wykaz realizowanych i planowanych do realizacji przedsięwzięć wieloletnich określa załącznik nr 2 do uchwały. Zachowując ciągłość przedsięwzięć wieloletnich w załączniku nr 2 uwzględniono również zadania, które w latach poprzednich posiadały status przedsięwzięcia wieloletniego a okres realizacji kończy się w roku 2018. W ramach przedsięwzięć określonych w załączniku nr 2 do WPF wykazano kwoty wynikające z realizacji zadań inwestycyjnych finansowanych ze środków UE i ze środków własnych Gminy.

**Pani Wójt** - odczytała uchwałę Nr Ci.330.2017 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie z dnia 21 listopada 2017 r. w sprawie wydania opinii o przedłożonym przez Wójta Gminy Naruszewo projekcie uchwały o wieloletniej prognozie finansowej.

**Pani Wójt** - ponadto przedstawiała autopoprawkę do uchwały w sprawie Uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo. Zmienia się treść załącznika Wieloletniej Prognozy Finansowej. Dokonano zmniejszenia dochodów majątkowych o kwotę 1 505 731,00 zł w związku z uzyskaniem w roku 2017 refundacji poniesionych wydatków na realizację projektu związanego z rozbudową ciągu dróg gminnych Wróblewo-Osiedle – Potyry. Jednocześnie dokonuje się zwiększenia dochodów majątkowych w 2018 roku o kwotę 351 254,74 zł stanowiących refundację poniesionych wydatków na zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Naruszewo. Łącznie dochody budżetu gminy na rok 2018 ulegają zmniejszeniu o kwotę 1.154 476,26 zł.

Dokonano zwiększenia wydatków w roku 2018 do kwoty 28 515 523,74 zł zwiększając wydatki majątkowe o kwotę 351 254,74 zł.

Po wprowadzeniu powyższych zmian budżet roku 2018 będzie budżetem równoważącym.

Prognozowane rozchody budżetu w kwocie 1 505 731,00 zł przeznaczone na spłatę pożyczki otrzymanej w 2017 roku na sfinansowanie zadań realizowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu UE ulegają zmniejszeniu w związku ze spłatą pożyczki w grudniu 2017 roku. Rozchody budżetu w roku 2018 będą wynosiły 50 000,00 zł.

Zmienia się również treść załącznika Wykaz przedsięwzięć do WPF. Zwiększa się w wykazie przedsięwzięć limity wydatków na zadania majątkowe w roku 2018 do kwoty 2 916 145,76 zł jednocześnie zwiększając limit wydatków na przedsięwzięcia.

W celu poprawy jakości infrastruktury drogowej zostaje wprowadzone do wykazu przedsięwzięć zadanie inwestycyjne dotyczące przebudowy drogi gminnej w miejscowości Stachowo. Wydłuża się okres realizacji przedsięwzięcia związanego z zakupem samochodu ratowniczo-gaśniczego wraz z dodatkowym specjalistycznym sprzętem dla OSP Naruszewo do roku 2018 zwiększając jednocześnie wydatki o kwotę 4 649,00 zł.

**P. Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – proszę o przegłosowanie autopoprawki do uchwały w sprawie Uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo.

Kto jest za przyjęciem autopoprawki.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła autopoprawkę.

**P. Przewodniczący Rady Gminy** – odczytam treść uchwały w sprawie uchwalenia Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Naruszewo, czy są pytania. Jeśli nie ma, proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem przedmiotowej uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(Uchwała Nr XXXVI/236/2017 stanowi załącznik do protokołu)

#### **Ad. pkt 8**

**Pan Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – uchwała w sprawie Uchwały Budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2018

**Pani Wójt** - Budżet gminy stanowi podstawę gospodarki finansowej gminy. Na jego podstawie gmina prowadzi swoją gospodarkę finansową w sposób jawny i samodzielny.

Budżet gminy jest rocznym planem dochodów i wydatków oraz przychodów i rozchodów jednostki budżetowej.

Głównymi dochodami Gminy są: subwencja oświatowa i subwencja wyrównawcza, dotacje celowe z budżetu państwa, dochody z podatków i opłat mieszkańców.

Budżet Gminy Naruszewo na 2018 rok przygotowano w oparciu o ustawę z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2017 r. poz. 2077).

Podczas przygotowywania budżetu bazowano na poniższych materiałach:

- przewidywanym wykonaniu budżetu za 2017 r.;
- informacji Ministra Finansów zawartej w piśmie ST3.4750.37.2017 z dnia 12 października 2017 r. oraz załącznika do w/w pisma o rocznej kwocie subwencji ogólnej obejmującej subwencję oświatową i subwencję wyrównawczą oraz planowanej kwocie dochodów z tytułu udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych oraz o niektórych założeniach i wskaźnikach do opracowania projektu budżetu państwa na rok 2018;
- informacji z Mazowieckiego Urzędu Wojewódzkiego w Warszawie zawartej w piśmie FCR-I.3111.23.25.2016 z dnia 24 października 2017 r. o planowanych kwotach dotacji celowych z zakresu administracji rządowej przyjętych w projekcie ustawy budżetowej na 2018 rok;
- informacji Krajowego Biura Wyborczego Delegatura w Ciechanowie z dnia 23 października 2017 r. DCI-3112-34/17 o planowanej dotacji celowej na zadania zlecone z zakresu administracji rządowej na prowadzenie i aktualizacji stałego rejestru wyborców w gminie.

Ponadto przy opracowywaniu budżetu uwzględniono obowiązującą klasyfikację dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze źródeł zagranicznych, zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Finansów z dnia 2 marca 2010 r. (t.j. Dz. U. z 2014 r. poz.1053 z późn. zm.).

#### DOCHODY BUDŻETU GMINY

Budżet Gminy Naruszewo na 2018 rok przewiduje osiągnięcie dochodów w kwocie 28 515 523,74 zł w tym:

- dotacje celowe otrzymane z budżetu państwa na realizację zadań bieżących z zakresu administracji rządowej oraz innych zadań zleconych gminie - 9 002 795,00 zł,
- część oświatowa subwencji ogólnej – 6 331 921,00 zł,
- część wyrównawcza subwencji ogólnej - 3 527 620,00 zł,
- dochody z tytułu udziału we wpływach z tytułu podatku dochodowego od osób fizycznych – 2 646 647,00 zł,
- Dochody z tytułu dotacji i środków na finansowanie wydatków na realizację zadań finansowych z udziałem środków pochodzących z budżetu UE – 1 954 721,85 zł,
- dochody z tytułu podatków i opłat – 5 051 818,89 zł.

Wielkość niektórych dochodów takich jak: udziały we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych, prognozowane wielkości subwencji oraz dotacji na zadania zlecone i własne z wyjątkiem dotacji na zadania bieżące w dziale 801- Oświata i wychowanie ujęto w projekcie budżetu na 2018 rok zgodnie z otrzymanymi informacjami od poszczególnych dysponentów.

Po stronie dochodów budżetu Gminy uwzględniono wielkości dochodów własnych możliwych do zrealizowania w roku 2017.

W dalszej kolejności Pani Wójt szczegółowo omówiła analizę dochodów i wydatków Gminy Naruszewo na 2018 rok. (Analiza stanowi załącznik do Uchwały budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2018).

Główną zasadą przy konstrukcji budżetu jest to, iż w pierwszej kolejności zabezpiecza się środki na bieżące funkcjonowanie Gminy oraz podległych jej jednostek, a dopiero środki pozostałe przeznaczają się na wszelkiego rodzaju remonty czy nowe zadania inwestycyjne. W praktyce, niemożliwe jest zaspokojenie wszystkich zgłaszanych potrzeb oraz realizacji zadań w ciągu jednego roku i tylko w ramach jednego budżetu, przy ciągle rosnących wydatkach, na które Gmina nie ma wpływu.

Realizacja wydatków w roku 2018 odbywać się będzie na tych samych zasadach jak w latach ubiegłych tzn. obowiązywać będzie zasada gospodarności i oszczędności. Ponadto wydatki dokonywane będą zgodnie z ustawą o zamówieniach publicznych.

Pozostałe zadania, które nie zostały ujęte do realizacji w projekcie budżetu ze względu na brak środków, będą ujmowane do realizacji w miarę pozyskiwania dodatkowych środków oraz po sporządzeniu bilansu za rok 2017.

Planowane środki w budżecie na rok 2018 nie w pełni zabezpieczają potrzeby konieczne do bieżącego funkcjonowania Gminy oraz jednostek organizacyjnych. Czynione więc będą starania w celu pozyskiwania dodatkowych funduszy z różnych źródeł. Pragnę również powiedzieć, że nadwyżkę budżetową za rok 2017 możemy wykazać dopiero na koniec marca 2018 roku, po dokonaniu bilansu. Nadwyżkę możemy dzielić dopiero w kwietniu.

W tym momencie salę obrad opuścił radny Pan Zenon Szczypiorski.

**Pani Wójt** – obecnie odczytam uchwałę Nr Ci.331.2017 Składu Orzekającego Regionalnej Izby Obrachunkowej w Warszawie z dnia 21 listopada 2017 r. w sprawie wydania opinii o przedłożonym przez Wójta Gminy Naruszewo projekcie uchwały budżetowej na 2018 rok. Opinia została wydana pozytywna.

**P. Wójt** - teraz przedstawię autopoprawkę w sprawie uchwalenia budżetu na 2018 rok

Autopoprawki zostały naniesione;

**w załączniku nr 1** - Dochody budżetu gminy na rok 2018

- proponuję zwiększyć dochody w rozdziale - Ochotnicze Straże Pożarne – o kwotę 351 254,74 zł z tytułu dotacji celowej jako refundację poniesionych wydatków w roku 2017 na zakup średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego wraz z dodatkowym specjalistycznym sprzętem dla OSP Naruszewo,

- proponuję zmniejszyć dochody w rozdziale Drogi publiczne gminne o kwotę 1 505 731,00 zł z tytułu dotacji celowych otrzymanych jako refundację poniesionych wydatków na rozbudowę ciągu dróg gminnych Wróblewo-Osiedle – Potyry,

Po wprowadzeniu zmian plan dochodów budżetu gminy na rok 2018 ulegnie zmianie i wyniesie 28 515 523,74 zł.

**w załączniku nr 2** – Wydatki budżetu gminy na 2018 rok

- proponuję zwiększyć wydatki w rozdziale Drogi publiczne krajowe o kwotę 8 000,00 zł z przeznaczeniem na budowę ciągu pieszo - rowerowego w miejscowości Nacpolsk na drodze krajowej nr 50,

- proponuję zwiększyć wydatki w rozdziale na Drogi publiczne gminne o kwotę 150 000,00 zł z przeznaczeniem na przebudowę drogi gminnej w miejscowości Stachowo,

- proponuję zwiększyć wydatki w rozdziale Ochotnicze straże pożarne o kwotę 4649,40 zł na promocję samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Naruszewo,

- proponuje się zwiększyć wydatki inwestycyjne w rozdziale Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego o kwotę 188 605,34 zł z przeznaczeniem na budowę świetlicy wiejskiej w Zaborowie

**- w załączniku nr 3** – Przychody i rozchody budżetu w 2018 roku

Proponuję zmniejszyć rozchody w kwocie 1 505 731,00 zł na spłatę pożyczek otrzymanych na finansowanie zadań realizowanych z udziałem środków pochodzących z budżetu UE. Zmiany dokonujemy w związku z zakończoną weryfikacją wniosku o płatność końcową i przekazaniu gminie środków stanowiących refundację poniesionych wydatków na realizację projektu pn. Rozbudowa ciągu dróg gminnych Wróblewo-Osiedle – Potyry na terenie Gminy Naruszewo wraz z przebudową infrastruktury technicznej”

Uzyskane dochody w 2017 roku pozwoliły na wcześniejszą spłatę pożyczki na wyprzedzające finansowanie działań finansowych ze środków pochodzących z budżetu UE zaciągniętej w Banku Gospodarstwa Krajowego na realizację tego zadania.

Po wprowadzonych zmianach plan rozchodów na 2018 rok będzie wynosił 50 000,00 zł.

**P. Jerzy Rybicki – radny** - dlaczego prowadzone są inwestycje tylko w Zaborowie, proszę o przeznaczenie środków na drogę w Rąbieży.

**P. Wójt** – przedstawiłam inwestycje, które były zaplanowane wcześniej.

**P. Marciniak Jarosław – radny** – proszę, aby wygospodarować fundusze i przekazać je na wykonanie dokumentacji na remont drogi w Rąbieży.

**P. Wójt** – nie chcę kreować nowych zadań.

**P. Jerzy Rybicki – radny** - a kto kreował zadanie - drogę w Skarboszewie.

**P. Jarosław Marciniak – radny** – proponuję przegłosować i przeznaczyć 5 tys. zł na wykonanie dokumentacji związanej z remontem drogi Rąbież – Drochówka.

**P. Wójt** – przedstawiam teraz budżet, autopoprawki i to proszę przegłosować, odnośnie drogi w Rąbieży - proszę o złożenie wniosku na posiedzenie Komisji Rady Gminy.

**P. Sekretarz Gminy** – trzeba wykreować zadanie, dołączyć do zadań inwestycyjnych i wtedy można przeznaczyć pieniądze.

**P. Wójt** – projekt budżetu jest autorstwa Wójta. W styczniu, w nowym już budżecie możemy wprowadzać zmiany.

**P. Tomasz Górnicki - Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – Otwieram dyskusję odnośnie uchwalenia budżetu gminy na rok 2018 i przyjęcia autopoprawek.

**P. Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – Jeśli brak głosów do dyskusji, proszę o przegłosowanie autopoprawki Wójta Gminy Naruszewo w sprawie uchwalenia budżetu na rok 2018.

Kto jest za przyjęciem autopoprawki.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła autopoprawkę.

**P. Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – odczytam treść uchwałę w sprawie Uchwały Budżetowej Gminy Naruszewo na rok 2018, czy są pytania. Jeśli nie ma, proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem przedmiotowej uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(Uchwała Nr XXXVI/237/2017 stanowi załącznik do protokołu)

**P. Wójt** – dziękuję Państwu za podjęcie niniejszej uchwały. Od 2 stycznia możemy realizować nowy budżet, w miarę potrzeb i możliwości wprowadzać zmiany. Na rok 2018 zaplanowane zostało mniej inwestycji niż w 2017 roku.

**P. Józef Szymański – radny** - jest wniosek Radzimina o wykonanie projektu drogi do Kościoła.

**P. Wójt** – dzieląc nadwyżkę budżetową zabezpieczymy pieniądze na wykonanie dokumentacji, ale dopiero po 31 marca 2018 r.

#### **Ad. pkt 9 Sprawy bieżące.**

**P. Wójt** – Na ostatnim posiedzeniu Sesji mówiłam o programie „Mazowiecki Instrument Aktywizacji Sołectw MAZOWSZE 2018”, który został ogłoszony przez Urząd Marszałkowski Województwa Mazowieckiego w Warszawie. Łączna wartość przyznanej pomocy finansowej jest ograniczona do kwoty nie wyższej niż 20 000,00. zł. na 2 zadania. Pojedyncze zadanie nie może otrzymać pomocy finansowej wyższej niż 10 000,00 zł.

Wpłynęły 3 wnioski. Jako pierwszy wpłynął wniosek wraz z Uchwałą Rady Sołectw Sołectwa Skarszyn o przeprowadzenie remontu świetlicy wiejskiej w Skarszynie. Drugi wpłynął wniosek wraz z uchwałą Rady Sołectw Sołectwa Nowe Naruszewo o udzielenie pomocy finansowej na zakup wyposażenia świetlicy wiejskiej w Nowym Naruszewie.

Trzeci wniosek dotyczy postawienia siłowni zewnętrznej w miejscowości Radzimin i został złożony przez Sołtysa i Radę Sołectw wsi Radzimin.

**P. Adamski Igor – radny** – uważam, że remont świetlicy w Skarszynie i wyposażenie świetlicy w Nowym Naruszewie jest bardzo celowe.

**P. Jerzy Rybicki – radny** – proponuję, aby zrealizować wszystkie trzy wnioski.

**P. Wójt** – Nie jest to możliwe gdyż dofinansowaniem można objąć jedynie dwa wnioski.

**P. Tomasz Górnicki - Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – proszę o przegłosowanie, kto jest za realizacją wniosku ze Skarszyna. Radni jednogłośnie opowiedzieli się za realizacją wniosku.



**P. Tomasz Górnicki - Wiceprzewodniczący Rady Gminy** – wniosek Nowego Naruszewa, kto z Państwa Radnych jest za realizacją tego wniosku. 10 radnych głosowało za realizacją wniosku, 1 radny wstrzymał się od głosu.

**P. Tomasz Górnicki - Wiceprzewodniczący Rady Gminy** - wniosek ze wsi Radzymin, proszę o przegłosowanie, kto jest za realizacją wniosku z Radzymina. 3 Radnych głosowało za wnioskiem, 3 Radnych było przeciwnych, 5 Radnych wstrzymało się od głosu.

**P. Wójt** - pozostałe pisma, które wpłynęły od poprzednie Sesji:

1) Sołtys ze wsi Stary Nacpolsk zwrócił się z prośbą o zabezpieczenie środków w budżecie i budowę hydrantu przy drodze Stary Nacpolsk – Żukowo Poświętne.

**P. Adamski Igor** – radny – jeśli mieszkańcy zwracają się z taką prośbą, to znaczy, że istnieje taka potrzeba.

**P. Wójt** - w dniu dzisiejszym zmian w budżecie nie wprowadzamy, zrobię rozeznanie jakie są to koszty, spotkamy się na posiedzeniu komisji wtedy zdecydujemy, wrócimy do tematu.

**P. Jerzy Rybicki** – radny – myślę, że trzeba to zrobić.

2) Wpłynęło pismo od Pana Krzysztofa Parkoły – mieszkańca Januszewa z prośbą o informację czy od stycznia 2017 roku podjęto jakiekolwiek działania mające na celu zapewnienie należytego utrzymania drogi gminnej m.in. 105 w stanie przejezdności. Ponadto prosi o przekazanie kiedy Rada Gminy ma zamiar zająć się sprawą tej drogi gdyż chciałby uczestniczyć w posiedzeniu Rady.

**P. Marek Napiórkowski** – radny – wydaje mi się, że co roku droga ta jest nawożona żwirem.

**P. Sekretarz Gminy** – wiele dróg żwirowych jest w kiepskim stanie. Droga o której pisze mieszkaniec Januszewa nie odbiega stanem od innych dróg z terenu naszej gminy, chyba, że jest asfalt. Rozumiem, że każdy chce mieszkać przy drodze asfaltowej, ale gminy nie stać na to, aby wszystkie drogi były asfaltowe.

**P. Wójt** - dróg, które przerywają się jest wiele na terenie gminy. Są jeszcze gorsze niż ta o której pisze Pan Parkoła.

Radni zdecydowali, że droga ta podobnie jak inne będzie na bieżąco równana przez równiarkę, Pan Parkoła może uczestniczyć w Sesji Rady Gminy.

3) Pani Justyna Kozarzewska z Grąbczewa zwróciła się z pismem o remont drogi, która prowadzi do jej posesji obok posesji Pana Gołębiewskiego.

**P. Tomaszewski Arkadiusz** – radny – Moim zdaniem Pan Gołębiewski celowo niszczy tę drogę, trzeba z nim przeprowadzić rozmowę.

**P. Wójt** – może należałoby przeprowadzić mediacje między tymi rolnikami.

Ustalono, że mediatorem będzie Radna Kowalska Agnieszka.

**P. Wójt** – W dniu 28 grudnia został złożony w UM w Delegaturze w Ciechanowie wniosek o dotację ze środków budżetu Województwa Mazowieckiego na przebudowę drogi gminnej w Stachowie. 19 grudnia podpisaliśmy umowę z wykonawcą na budowę chodnika przy drodze krajowej w Nacpolsku. Na zadanie to zaplanowane jest 58 000,00 zł. 3 stycznia 2018 roku odbędzie się w tej sprawie spotkanie w Generalnej Dyrekcji Dróg.

Droga Wróblewo-Osiedle – Potyry - pragnę poinformować, że inwestycja została zakończona.

Droga Troski – Wróblewo, Wróblewo – Zaborowo i Wróblewo – Beszyno – trwają roboty budowlane na odcinkach dróg gminnych oraz roboty niezbędne do włączenia do drogi krajowej nr 50. Termin realizacji inwestycji – 15 luty 2018 roku.

Termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Krysku – Data podpisania umowy z Wykonawcą - 04.12.2017 r. , termin realizacji umowy – 31.01.2018 r.

Szkoła w Zaborowie – inwestycja została zakończona.

Po nowym roku będą prowadzone prace remontowe w Urzędzie Gminy. Do wykonania pozostaje: remont sali konferencyjnej, remont pomieszczenia strychu k. archiwum, montaż daszka nad wejściem do budynku od strony szkoły, remont instalacji odgromowej, podłączenie instalacji CWU

do instalacji OZE, remont wentylacji budynku, wymiana źródeł oświetlenia na energooszczędne. Termin realizacji do dnia 28.02.2018 roku.

Przebudowa budynku remizy OSP Strzembowie – uzyskano decyzję o zatwierdzeniu projektu budowy i udzieleniu pozwolenia na budowę.

Trwają prace nad wykonaniem dokumentacji projektowej na budowę sieci wodociągowej w Krysku i Skarboszewie.

Trwa procedura w Starostwie Powiatowym w sprawie wydania decyzji o zezwolenie na realizację inwestycji drogowej. Termin na rozpatrzenie i wydanie decyzji ZRID upływa w dniu 8 stycznia 2018 roku.

Został sfinalizowany zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP Naruszewo. Do czasu załatwienia ubezpieczenia, rejestracji samochód pozostał w depozycie. Odbiór został zaplanowany na dzień 4 stycznia 2018 r.

Przygotowane zostały dokumenty przetargowe na remont skwerka w Naruszewie.

Rozliczony został demontaż azbestu z terenu naszej gminy.

Ministerstwo Sportu i Turystyki ogłosiło nabór wniosków na budowę Otwartych Stref Aktywności – program rozwoju małej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej (plac zabaw połączone z siłowniami plenerowymi). Inwestycja planowana jest do realizacji w Nacpolsku.

#### **Ad. pkt 10**

**P. Marciniak Jarosław – radny** – chciałem zapytać na jakim etapie są prace związane z wodociągowaniem w Nacpolsku.

**P. Wójt** – projekt jest na ukończeniu.

**P. Szymański Józef – radny** – chciałem zgłosić problem braku przystanku autobusowego w Radzyminku.

**P. Sekretarz Gminy** – brakuje nam jeszcze kilku przystanków, jeśli będzie wola Rady to wtedy zakupimy.

#### **Ad. pkt 11**

Po wyczerpaniu porządku obrad Wiceprzewodniczący Rady Gminy - Pan Tomasz Górnicki - podziękował Radnym za udział w posiedzeniu i zamknął obrady XXXVI Sesji Rady Gminy.

Protokółowała:  
T. Kwiatkowska

**Wiceprzewodniczący Rady Gminy**

**Tomasz Marcin Górnicki**

